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ABSTRACT

Bc. Ludvíková Eva. University of West Bohemia. June 2013. Didactic aspects in the works
of Roald Dahl.
Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This diploma thesis deals with the influence of children’s books and their heroes on

children readers. Its aim is to explore to what extent children’s literature can provide the

readers with valuable lessons, thus affecting the reader’s conscience as well as

understanding of the world. The focus of this work is on selected works by the British

author Roald Dahl, mainly James and the Giant Peach, Danny the Champion of the World,

Charlie and the Chocolate Factory, Matilda and The Witches. The first part of the thesis

concentrates on theoretical aspects of children’s literature, its functions and impacts on

juvenile readers. It also describes Roald Dahl‘s personal life in terms of its inluence on his

career and critical acclaim of his writing. The second part of this work is concerned with

the analysis of the novels in terms of possible implications on both young as well as adult

readers. The final part of this thesis explores the applicability and relevance of the didactic

aspects found in the selected works by Roald Dahl in education.
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 I. INTRODUCTION

From the very beginning of human society there were stories. First the stories were

transmitted orally, later, thanks to the invention of printing, by means of books. This is

how literature came to existence. It is a cultural heritage, a result of artistic creativity of

many generations which accompanies humans on their way to understand the world.

Children’s stories, nursery rhymes and fairy-tales represent the first work of art children

are introduced to. It prepares them, first as listeners, then as readers, for perception of more

complicated literary works. Children’s literature influences its recipients in many ways: not

only does it enhance children’s imagination, but it also reflects their most vital need to

learn.

When I should recall my first encounters with literature in my childhood, the first memory

that immediately springs to my mind is me sitting on my father’s or grandmother’s lap

listening to their stories, sometimes read aloud from a book, other times simply created by

imagination, stories about princes and princesses, fairies, talking animals, enchanted

objects and magic. I used to love those moments when my imagination, later stimulated by

my own reading, would take me to a faraway land inhabited by strange creatures where

everything is possible. Usually the main character was a truly good person whose starting

position in life was rather difficult but in the end he or she managed to overcome all the

hardships and sufferings. Or there could be a spoiled antihero at the beginning whose mean

nature would change in the course of the story due to some moral lessons with the result of

his or her self-correction. Either way, the outcome of those stories was clear and simple:

good deeds get rewarded and a villain gets what he or she deserves.

Nowadays it would be rather naive to believe that the above mentioned rules are generally

applicable to human society. We live in a complicated world of injustice, confusion and

even malice, a world where, unlike in fairy-tales, good does not always beat evil and, what

is more, the division between what is good or evil often gets blurred. Behaviour which was

considered inappropriate earlier has now become a standard. When it comes to children, all

this inevitably leads to their feeling of confusion as they perceive these contrasts between

the behavioural norms and the actual deeds more sensibly than adults. This disorder

produces a dilemma: how can one orientate in this world? It is true that the development of
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technologies, mainly the internet, contributed to the facilitation of communication and data

retrieval, but then it is also true that it paradoxically enclosed its users in some kind of

isolation, both personal as well as cultural. It is widely known that the amount of time

parents spend with their children, all of them involved in meaningful activities, is getting

shorter and that sitting in front of a computer becomes the dominating activity of

children’s, even the youngest ones’, free time. The lack of contact is why children

gradually lose the opportunity to find proper role-models. The process of socialization is

the main domain of family, and, to some extent, school, yet as the influence of these

institutions is weakened, children, in their desperate desire to fit in among their peers, often

tend to identify themselves with pseudo celebrities from TV shows or questionable

characters from action computer games. This inevitably leads to one’s doubt about the role

of literature.

Therefore, we should ask ourselves what message it is that our children should take from

children’s books. Is their aim to present the world as it is or as it should be? Should they

prepare their readers for living in such world or should they preserve the purity of beliefs

that acting good is worth trying? How should an ideal children’s hero look like? Are the

ideas of proper behaviour actually even valid in current society where the motto of

interpersonal relationships seems to be: “if at first you don’t succeed, pack your bags”?

And, last but not least, is it possible to bring children up by means of literature, considering

the fact that reading books seems to be rather old-fashioned when compared to the

immense and rapid growth of technologies and science? Obviously great many people

from various fields of study, such as parents, educators and librarians, have been involved

with these issues, yet the answers prove not very easy to provide as there is a huge amount

of contributing factors.

The aim of my thesis is not only, to some extent, to reflect on the previously stated

questions, but, more importantly, also to describe the role of children’s literature in

upbringing, particularly the identification of children’s readers with the heroes of their

books, with regards to several books for children by my favourite author Roald Dahl. The

reason I chose his production for children and young adults is quite simple: I consider

Roald Dahl to be one of the most interesting and influential authors of children’s literature.

I have to admit that I started to read his works in my twenties which is the age not very
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typical for his target audience. Despite the fact that I am not six neither twelve years old,

which is the usual age span of the readers Dahl’s books are intended for, I can still, even

more so, fully enjoy his original plotlines, fantastic motifs, believable characters and

mainly the omnipresent sense of humour which is the integral part of his literary pieces

both for young as well as adult readers. Moreover, what has always fascinated me was

Dahl’s “magic” transition from an adult writer, whose works, usually short-stories, can be

characterized by for some readers and critics hardly digestible macabre elements, such as

shocking violence or perverse sex, to an acclaimed and successful author of unforgettable

children’s books, in which the above mentioned unpleasant hints, such as death and

cruelty, can be traced as well, yet of course in a form more suitable for little readers. It is

precisely this contrast between Dahl’s stories and what a society expects to be appropriate

for children – enjoyment on the one hand, rebellion on the other hand, which attracts me on

Roald Dahl’s approach to his readers. The focus of my thesis will be on five of his novels,

Matilda, Charlie and the Chocolate Factory, James and the Giant Peach, Danny the

Champion of the World and The Witches, in which I would like to explore what potential

moral messages the author wants to transmit to his audience.

As for the structure of my thesis, the first part of my thesis will concentrate on the

theoretical aspects of children’s literature – its development, functions, genres with the

emphasis on characteristics of children’s novels, and readers. Roald Dahl’s unique style of

writing as well as his own life experiences which formed him as a writer and shaped his

huge success will be discussed more thoroughly within this part. In the next part of my

thesis I would like to provide an analysis of the novels and mainly its heroes in terms of the

positive examples their characteristics might provide young readers with. In this part I

would also like to focus not only on the complex relationships between children and adult

protagonists, but also on their possible impact on adult readers. The final part of my thesis

will explore to what extent children‘s proper behaviour and notion of the world can be

developed using Roald Dahl‘s literary texts and whether this could have any implications

on teachers; in other words, I would like to examine the possible applicability of the texts

within the curriculum.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter presents not only theoretical aspects of children’s literature with the

emphasis on its didactic function, but also information about the life and critical acclaim of

Roald Dahl and his books for children.

Children and Literature

Since the very dawn of mankind adults have made up stories to entertain and

educate children. Fables were passed down orally from generation to generation, later

taking the form of folktales. These laid the foundation for what is now commonly referred

to as “children’s literature”. According to the general definition which can be found in

many textbooks children’s literature is an area of literature intended for children that

encompasses the production specifically designated for readers at the age of 3 to 16

(Čeňková, 2006, p. 11). As simple as defining children’s literature initially seems,

identifying the parameters of this term proves to be rather questionable; as Hunt (1994)

observed, children’s literature is “a rich and paradoxical area” (p. 4). To give an example,

the very appellation presents itself to be ambiguous in that it refers to books written for

children whereas it neglects the aspect of books written by children. Similarly, there has

been a long-standing dispute among literary critics over the existence of such kind of

literature and its connection – if any – to literary canon, the dominant idea adopted by

many being that “there is no such thing as books for children but only books which

children happen to read” (Chambers, 1990, p. 91), or even that “there is no such thing as

children’s literature, there is just literature” (Townsend, 1990, p. 61). This also leads to

doubts in terms of authors’ intended readership – if books aimed primarily at children are

read and enjoyed by adults (and vice versa), it seems rather hard to define which category

of literature these pieces of writing belong to. Moreover, similar dispute over the position

of children’s literature does not necessarily involve scholars but also many librarians,

teachers or even parents as children’s books are deemed appropriate or inappropriate by

them rather than by the books’ recipients. Considering the above mentioned, in order to

define children’s literature within this diploma thesis, several aspects must be taken into

consideration.
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 Let us start with the crucial aspect of children’s literature – its audience. Assuming

that the primary targets of children’s books are young and juvenile readers, the form of

these books is defined by them in a way other literatures tend not to be (Hunt, 1994, p. 8).

What Hunt has in mind is that when children decide what to read they are not likely to be

influenced by the books’ prestige or critical appraisal, as adult readers would have been,


[…]


and even come up with their own ideas. Equally attractive for children is Dahl’s sense of

humour; children can invent songs similar to those of the Oompa-Loompas. Hence the

teacher can effectively promote reader identification with sympathetic literary figures

which is, as we have seen earlier, the basic premise for adopting the desirable

characteristics, such as respect, tolerance and obedience. Another form of work with the

books consists in keeping a reader’s diary, where children would write their notions about
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and responses to Dahl’s fiction for children. This strategy could be best employed during

language lessons, especially if the diaries were to be kept in English, since it gives the

students the opportunity to practice reading and writing. Children could make small entries

which would be periodically checked by the teacher. The evaluation could take the form of

the teacher’s short comments that would point out the strengths as well as weaknesses of

the author’s writing style and thoughts. Nevertheless, it is important to ensure that the

students do not copy specific parts of the works available online; the dairies should not

simply provide a concise summary of the stories, but more likely to depict what the

students personally think about the characters or plots of Dahl’s books.

Limitations of the research

The limitation of this work is undoubtedly the absence of the actual classroom

research. However, it would be rather naive to believe that the didactic aspects have an

immediate effect on the students, quite on the contrary, to cultivate their personal as well as

civic competence by means of reading is a long-term process that requires not only the

systematic approach, but also to some extent, the participation of family, or at least other

teachers. The teacher has to take into consideration the students’ language level as well. The

choice of what aspects to focus on in Dahl’s stories requires the teacher’s sufficient familiarity

with the individual students in the classroom. Perhaps the whole idea of giving children moral

sense through reading would appear rather idealistic nowadays, given the fact that children are

more interested in high-tech gadgets and gizmos and they could find the whole concept utterly

uninteresting. It is therefore essential to carefully plan a whole-year project concerning Roald

Dahl’s books in advance in order to make it as appealing for students as possible.

Suggestions for further research

While the major concern of this work focuses solely on five books by Roald Dahl,

it is suggested to explore his stories further in order to find other, perhaps less obvious

aspects that could serve the didactic purposes. Further research could also examine the

relationships between adult and child characters in Dahl’s fiction more closely as these are

perceived differently by adult and children’s readers. Equally inspiring would be to

compare and contrast Dahl’s writing for adults and for children in terms of the author’s

suitability for juvenile readers. Another suggestion for further research is that it could
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generally explore Dahl’s ambiguous portrayal of the educational system, its negative as

well as positive characteristics. Last but not least, further research could be aimed at Dahl’s

playful and innovative way of writing and its possible impacts on teaching English

language.

This chapter explores the applicability of the findings presented in the previous part to

education. The didactic aspects are considered with respect to their practical usage, relevance

to teachers as well as students, and the limitations of the research. Suggestions for further

research are presented. The next chapter briefly summarizes the research question as well as

the content of this thesis.
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VI. CONCLUSION

It has been mentioned several times in the Theoretical Background that children’s

literature is a world of its own that opens up to a child through reading. What the readers

find in this world is as diverse as the area of books for children. Some might find solace

while others pleasure. Some find wisdom, while others beauty. However, what this kind of

literature offers to all is the basic assurance that sooner or later good will triumph over evil.

Adults may laugh at the naivety of this, but whether they want to admit it to themselves or

not, somewhere deep inside they still believe in it.

Roald Dahl is a unique author who did not forget about this belief even after he

grew up since he tried to transmit this message to his children’s readers in almost every

book he wrote for them. The young characters in his writing struggle with indifferent

parents, cruel foster parents, brutal teachers and dangerous creatures. More often than not,

they face the direst circumstances. Nevertheless, they emerge winners from the fight

because they are the good ones while losers are the bad ones. Altouhg the degree of

mockery, violence and disrespect for authority in Dahl’s fiction for children can be viewed

by some as inappropriate and objectionable to say the least, this is where the didactic

aspects of Roald Dahl’s works for children typically become apparent, in conflicts and

extreme situations. As for moral intents, Dahl is careful never to preach, never to be

moralistic. Instead, he employs his vivid imagination as well as hilarious humour to

emphasise the qualities he perceives as vital for moral fibre, while condemning

characteristics he deplores as detrimental.

Given the aforementioned features of Dahl’s writing, the analysis of the selected

works by this author has proved that Dahl’s books can contribute to moral and character

education as they provide the readers with numerous illustrations of socially accepted

behaviour and characteristics. Similarly, they can positively affect parents and teachers

since they enable them to objectively evaluate their approaches to upbringing and

education. In addition, Dahl’s innovative and playful way of writing can serve as a source

of inspiration for activities within Enlish language classroom. As diverse as the usage of

Roald Dahl’s books for children can be, its underlying aspects, namely to foster interest in

reading by children and thus educating them in right values, remain of major importance,

especially in the mass media competition.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá rozborem vybraných děl pro děti od Roalda Dahla

z hlediska jejich možného vhodného působení na čtenáře. Teoreticky popisuje aspekty

dětské literatury, zvláštní důraz je přitom kladen na funkci výchovnou, její proměny

v průběhu vývoje literatury význam pro výchovné působení na čtenáře. Zmíněny jsou také

životní peripetie Roalda Dahla a jejich vliv na autorovu tvorbu. V práci je dostatečný

prostor věnován kritice Dahlových děl z hlediska jejich nevhodnosti pro malé čtenáře, což

je ale na základě protiargumentů vyvráceno, to vše s odkazem na odbornou literaturu.

Práce dále zkoumá jednotlivé didaktické aspekty nalezené v Dahlových knihách a

podpořené úryvky z nich. Cílem je zjistit, do jaké míry se tyto aspekty dají prakticky

využít ve vzdělávacím a výchovném procesu. Rozbor jednotlivých aspektů je následován

komentáři. V neposlední řadě se práce věnuje otázce praktického využití Dahlových děl ve

škole, ať už při výuce anglického jazyka nebo v rámci osobnostní výchovy.