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Final Comments & Questions

Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduďíon is well written, bríef,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

outstandíng
Verv sood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The íntroduction is not really bríef, but
definitely compelling and unusually
comprehensive, showing both the
authoťs enthusiasm and insight into
the chosen theme.

2. Literature review is cornprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. tt shows the authoťs
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstandinp
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A variety of both general theoretical
and specificifically "Dahlian" sources,
complemented by references to Czech
specialists on childern's literature. The
biographical section is presented in a
way which makes it a meaningful part
of the thesis.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identifi ed research questions.

Outstanding
Verv qood
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficient

The treatment of this chapter is rather
unusual since it actually introduces a
literary analysis rather than a classroom
research ... but given the prescribed
format, it makes sense.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effeďively. The chapter
ties the theory wíth the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Verv sood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The chapter itself is excellent ... one
just cannot help feeling that it is
squeezed a bit unnaturally into the
Results and Commentary pigeonhole.

5. The thesís shows critical and analytical
thinking about the area ď study and
the authoťs expertise in this area'

Outstandine
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling grammar, and punctuation.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements {formatting chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verv sood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

En excellent thesis, both content-wise and as far as form is concerned. Well researched, comprehensive, obvious awareness of
wider literary context and detailed critical analysis in balance, mature academic approach complemented by compelling
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